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سهیلا روزبان - شهروند | هرمزگانی ها کسری 
آب آشامیدنی دارند. این استان جنوبی ایران با 
یک میلیون و 600 هزار نفر جمعیت 4 هزار و 40 لیتر 
بر ثانیه چیزی حدود 127 میلیون مترمکعب در 
طول  سال آب مصرف می کند. این در حالی است 
که میانگین تولید آب در این استان تنها 3 هزار و 400 
لیتر بر ثانیه معادل 109 میلیون مترمکعب در  سال 
است. یک حساب کتاب سرانگشتی به خوبی نشان 
می دهد که آب تولید شده در این استان جوابگوی نیاز 
هرمزگانی ها نبوده و آنها با کسری حدود 600 میلیون 
لیتر بر ثانیه آب مواجه هستند اما آنها توانسته اند 
میزان هدررفت منابع آب شان را به زیر میانگین 
کشوری برسانند. البته این تنها یک بعد ماجراست و 
آنها در یک اقدام متفاوت و تازه قرار است فضای سبز 
خانه و محله شان را با آب مازاد کولرها آبیاری کنند. 
جالب است بدانید هر کولر آبی روزانه چیزی حدود 
200 لیتر آب مصرف می کند که این رقم چیزی 
حدود سرانه مصرف روزانه آب برای هر ایرانی است؛ 
به عبارت دیگر کولرها نفر اضافه خانوارها در مصرف 

آب هستند! 
 صرفه جویی روزانه تا 150 لیتر آب

 با طرح ابتکاری هرمزگانی ها
»بندرعباس دیگر آبی ندارد.« نزدیک به دو 
دهه خشکسالی و کم آبی در هرمزگان موجب 
خشک شدن 365حلقه چاه آب آشامیدنی، 18 دهنه 
چشمه و قنات، 100 حلقه چاه و کاهش آب 135 

حلقه چاه شده است. 
بر اساس اعلام شرکت آب و فاضلاب این استان، 
آب های سطحی بندرعباس در سال های گذشته 
بشدت روند نزولی داشته و برای تأمین آب آشامیدنی 
اهالی جنوبی ترین استان ایران مسئولان دست به 
دامن آب شیرین کن ها شده اند. هر چند که آمارها 
از رشد 52 درصدی بارندگی ها در استان هرمزگان 
نسبت به 50 سال گذشته خبر می دهد؛ اما باز هم این 
استان در میان کم بارش ترین استان های کشور جا 

خوش کرده است. 
براساس اطلاعات ایستگاه های باران  سنجی شرکت 
مدیریت منابع آب ایران، بارندگی های هرمزگان 
امسال از مرز 242 میلی لیتر گذر کرده  و با وجود این 
طبق اعلام شرکت آب و فاضلاب هرمزگان متوسط 
بارندگی های این استان 20 تا 30 درصد کمتر از 

متوسط کشوری است.
به دنبال بروز بحران کم آبی در 11 شهر بندرعباس، 
خمیر، تازیان پایین، سیریک، رویدر، بستک، جناح، 
فرامرزان، سردشت، گوهران و کروک مدیریت 
مصرف در هرمزگان بیشتر از هر زمانی دنبال 
می شود. هرمزگانی ها که توانسته اند هدررفت منابع 
آبی شان را تا 19.4 درصد یعنی کمتر از رقم نرمال 
صنعت آب و فاضلاب )20درصد( و متوسط کشوری 
)25.5 درصد( کاهش بدهند؛ حالا قرار است که از 
ظرفیت آب خروجی کولر برای آبیاری فضای سبز 
و سیستم بهداشتی ساختمان ها استفاده کنند. 
طرحی که به تصویب کمیته تخصصی سازمان نظام 
مهندسی هرمزگان رسیده به صورت پایلوت در 
ساختمان ستاد شرکت آب و فاضلاب اجرایی شده 
و ماهانه بیش از 4 هزار لیتری کاهش مصرف را به 

همراه داشته است.
 آن گونه که رضا هنرخواه، مدیر دفتر فنی و 
خدمات فنی و مهندسی آب و فاضلاب هرمزگان 
به »شهروند« گفته است، پیش بینی می شود که در 
یک ماه آینده این طرح وارد فاز عملیاتی شود و در 

مرحله نخست آن خانه های دارای 10 واحد و بالاتر 
از آن در بندرعباس موظف به تجهیز ساختمان برای 

ذخیره سازی آب خروجی کولر هایشان شوند. 
به گفته این مقام مسئول در شرکت آب و فاضلاب 
استان هرمزگان اجرایی شدن این طرح در خانه های 
یک خوابه به ذخیره و صرفه جویی روزانه 50 لیتر، 
در خانه های دو خوابه 75 لیتر، خانه های سه خوابه 
100 لیتر و خانه های چهار خوابه بیش از 150 لیتر 
منجر می شود؛ منابع آبی که می توان از آن برای آبیاری 

فضای سبز و فلش تانک ها استفاده کرد. 
این مقام مسئول در خصوص میزان آب مصرفی 
برای آبیاری فضای سبز در استان هرمزگان گفت: در 
حال حاضر شهرداری برای آبیاری فضای سبز 200 
لیتر آب در ثانیه استفاده می کند که با اجرایی شدن 

طرح کمربند سبز این میزان به 600 لیتر در ثانیه 
افزایش می یابد که تامینش برای استان هرمزگان با 

این منابع آبی بشدت سخت است.  
هنرخواه هدف از اجرای این طرح را جلوگیری 
از هدررفت آب و استفاده از این ظرفیت )بویژه در 
فصول گرم سال( در آبیاری فضای سبز، سیستم 
بهداشتی و مصارف شست وشو عنوان کرد و با اشاره به 
محدودیت منابع آبی استان و هزینه های کلان تولید، 
انتقال و توزیع آب، گفت: با وجود این محدودیت ها به 
دلیل عدم اجرای طرح تفکیک لوله های آب شرب و 
بهداشتی از غیرشرب، حجم قابل توجهی از منابع آبی 
صرف آبیاری فضای سبز و استفاده در سیستم های 
بهداشتی ساختمان ها مانند فلش تانک ها می شود 
که با اجرای این طرح در این بخش ها هدررفت آب 

نخواهیم داشت.
به گفته این مقام مسئول شرایط جوی خاص، 
گرمای شدید هوا، رطوبت بالا و استفاده از کولرهای 
گازی و سایر سامانه های تهویه مطبوع در شهرهای 
ساحلی ازجمله دلایلی است که اجرای این طرح را در 

این شهرها ضروری می سازد.
اما طرح های مدیریت مصرف آب در همسایه 
خلیج فارس به همین مورد ختم نمی شود و آن گونه 
که هنرخواه می گوید: استفاده از آب خاکستری 
)پساب( نیز از دیگر ظرفیت های ممکن و قابل استفاده 
در آبیاری فضای سبز و سیستم های بهداشتی است 
که دستورالعمل آن نهایی شده و در صورت تحقق 
این طرح، مقدمات اجرایی آن به زودی برای اجرا در 

مجتمع های مسکونی فراهم می شود. 

 آبیاری فضای سبز
 معادل نیمی از مصرف کل سالانه آب می خورد

براساس آمار اعلامی از سوی وزارت نیرو سالانه 
حدود 522 میلیون مترمکعب برای آبیاری فضای سبز 
در کشور مصرف می شود که معادل نیمی از آب شرب 

مصرفی در کشور است. 
براساس اعلام هدایت فهمی کارشناس منابع آبی 
وزارت نیرو استفاده از آب شیرین کن ها در منطقه 
خلیج فارس از ظرفیت بالایی برخوردار نیست. با این 
وجود، به دلیل شرایط بحرانی منابع آبی در هرمزگان 
مجوز شیرین سازی یک میلیون مکعب آب به بخش 
خصوصی داده شده است. او به وضع نه چندان 
مناسب ذخایر سدهای استان هرمزگان اشاره کرد 
و گفت: درحال حاضر وزارت نیرو 9 سد با حجم 

مخزن 794 میلیون مترکعب در این استان را دارد که 
میزان پرشدگی آب در آنها حدود 25 الی 30 درصد 
 است؛ درحالی  که متوسط کشوری عدد 53 درصد را

 نشان می دهد.
نگرانی های    زیست محیطی 

با این وجود پرویز کردوانی پدر جغرافیای ایران و 
کارشناس منابع آب معتقد است که استفاده از این 
آب خروجی کولر به دلیل شوری و حالت قلیایی اش 
ممکن است مشکلاتی را برای فضای سبز به همراه 

داشته باشد. 
او به »شهروند« می گوید: باید بررسی دقیقی در 
رابطه با این که این آب برای چه نوع پوشش گیاهی 
می تواند مناسب باشد صورت گیرد، در غیر این 
صورت اجرایی طرحی که قرار است حل بحران آب 
در کشور کمک کند، خود زمینه ساز بحران های دیگر 

زیست محیطی می شود. 
با این وجود مدیر دفتر فنی و خدمات فنی و 
مهندسی آب و فاضلاب هرمزگان این ادعای کردوانی 
را رد کرده و توضیح می دهد: بررسی های به عمل آمده 
نشان می دهد که آب خروجی کولر شور نبوده و تنها 
یک آب مقطر بدون املاح است که قادر به جذب املاح 
مورد نیازش از خاک است. املاحی که می توان به 
راحتی از طریق کودهای مناسب آن را به خاک تزریق 
کرد. به گفته او، PH آب خروجی کولر 7.18 درصد 
یعنی 0.18 درصد بیشتر PH آب خنثی است و به 

هیچ وجه قلیایی نیست. 
 هر دستگاه کولر

 آب مصرفی یک نفر را می بلعد 
شاید بد نباشد که بدانید هر دستگاه کولر آبی 
روزانه تا 200 لیتر آب مصرف می کند که این میزان 
از استاندارد مصرف روزانه یک فرد ایرانی نیز بیشتر 
است. بنابراین می توان فرض کرد که هر خانوار )به طور 
متوسط چهارنفره( در صورتی که از یک کولر آبی 
استفاده کند، گویی یک نفر به سرانه افراد افزوده شده 
است. نشتی کولرها و تنظیم نبودن شناور آنها موجب 
هدررفت آب می شود، بنابراین در ابتدای فصل گرما 
کولرها باید سرویس شوند و از نشتی های شیر تأمین 
آب کولر، شیلنگ و اتصال های مربوط جلوگیری شود. 
آن گونه که کردوانی می گوید؛ مسئولان می توانند با 
آموزش دادن روش های مدیریت مصرف و راهکارهای 
ساده ای همچون استفاده از دوش ها و شیر های 
کم مصرف، مصرف آب را به میزان قابل توجهی 

کاهش دهند. 
مشترکان خانگی به الگوی مصرف پایبندند

جالب است بدانید عمده هدررفت آب مربوط به 
شبکه های توزیع آب و وضع کلان مدیریت منابع آب 
است و مشترکان خانگی کمتر در این زمینه مقصرند. 

براساس آمار ارایه شده از مدیرعامل شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب کشور 76.5 درصد مشترکان 

شهری الگوی مصرف آب را رعایت می کنند.
به گفته او، مصرفِ 76.5 درصد جامعه شهری کمتر 
از الگوی مصرف است؛ یعنی کمتر از 20 مترمکعب در 
هر دوره مصرف می کنند؛ 26 درصد از این مشترکان 
بین 20 تا 40 مترمکعب مصرف دارند و 1.9 درصد از 
مشترکان نیز بیش از 40 مترمکعب آب در هر دوره 
مصرف می کنند. آن گونه که این مقام مسئول اعلام 
کرده؛ مصرفِ 52.4 درصد از مشترکان روستایی 
مطابق با الگوی مصرف است، یعنی کمتر از 15 
مترمکعب مصرف می کنند؛ 32.5 درصد بین 15 تا 
30 مترمکعب و 31 درصد نیز بیش از 30 مترمکعب 

آب مصرف می کنند.

هدررفت منابع آبی در استان جنوبی به زیر میانگین کشوری رسید

نجات آب  در هرمزگان
  بندرعباسی ها با یک طرح ابتکاری آب کولرها را برای آبیاری فضای سبز محله شان استفاده می کنند

  هر دستگاه کولر آبی روزانه معادل یک نفر آب مصرف می کند 
  میزان آبی که برای آبیاری فضای سبز ایران مصرف می شود تقریبا معادل نیمی از مصرف آب آشامیدنی مردم است

  هرمزگانی ها سالانه 600 میلیون لیتر بر ثانیه کسری آب آشامیدنی دارند

31 مرداد 

گزیده های هفتگی اقتصاد مقاومتی

30 مرداد 29 مرداد 28 مرداد 2۷ مرداد  26 مرداد

افزایش تولید »ماهی اقتصاد مقاومتی«! 
علی محمد مرادی، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس 
شورای اسلامی گفت: با نظارت دقیق می توانیم به تولید 
ماهی تیلاپیا در کشور بپردازیم؛ چرا که ما باید در بحث 
شیلات تحول ایجاد کنیم و از فنون روز در آن استفاده 
بکنیم تا با استفاده از انرژی کمتر بتوانیم بیشترین 
بازدهی را در این بخش داشته باشیم. به گفته این عضو 
مجلس شورای اسلامی، این ماهی که به »ماهی اقتصاد 
مقاومتی« معروف شده است، تکثیر بسیار بالایی دارد و 
می توان آن را در مناطق کویری و آب های لب شور و شور 
پرورش داد و نیازی به آب شیرین ندارد. مرادی افزود: 
این ماهی استخوان ندارد، بو ندارد و تولید آن می تواند 
سرانه مصرف ماهی را به دلیل قیمت پایین بالا ببرد. این 
ماهی خیلی ارزان است و طبقه ضعیف هم می توانند آن 

را مصرف کنند.
او همچنین گفت: به نظر من تنها مشکلی که این 
ماهی دارد این است که باید روی آن نظارت داشته 
باشیم و بدین ترتیب فکر نمی کنم تولید و پرورش آن 
در کشور ایراد داشته باشد. گفتنی است تیلاپیا یکی 
از انواع شیلات است که پتانسیل بالایی برای پرورش 
داشته و در انقلاب آبی جهان به  عنوان کسب و کاری 

پرسود تلقی می شود. 

 توسعه بازارهای صادراتی
 پیگیری می شود

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران گفت: در چارچوب تفاهمنامه ای بین این اتاق و 
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی، ایجاد 
و توسعه بازارهای صادراتی برای واحدهای صنعتی 
کوچک و متوسط پیگیری می شود تا به بازارهای جدید 
خارجی ورود کنند. به گفته غلامحسین شافعی با اجرای 
تفاهمنامه زمینه همکاری بین بازرگانان و صاحبان 
صنایع بیشتر می شود و طرفین باید از این فرصت نهایت 
بهره را ببرند. او افزود: در ابتدا باید برای اولویت های 
صنایع کوچک درخصوص بازارهای صادراتی که احصا 
شده برنامه ریزی شود تا به یک رشد و توسعه اقتصادی 

مطلوبی دست یابیم. 
رئیس اتاق بازرگانی،  صنایع،  معادن و کشاورزی ایران 
ادامه داد: تمام برنامه های اتاق ایران بر مبنای تصمیمات 
اتخاذشده در کارگروه اقتصاد مقاومتی انجام و طبق 

برنامه اجرا خواهد شد. 
به گفته  مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
خراسان رضوی، با حمایت سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران صادرات کالاهای تولیدی 

واحدهای صنعتی کوچک و متوسط بیشتر شده است. 

 تداوم سیاست های اقتصاد مقاومتی
 در دولت دوازدهم

معاون اول رئیس جمهوری با تأکید بر اجرای 
سیاست های اقتصاد مقاومتی گفت: ایجاد اشتغال و 
مبارزه با چالش عظیم بیکاری اولویت دولت دوازدهم 
است.اسحاق جهانگیری پس از برگزاری نخستین 
جلسه هیأت دولت دوازدهم در جمع خبرنگاران 
گفت: با هماهنگی که بین دولت و مجلس وجود دارد، 
امیدواریم که نسبت به رفع مشکلات مردم گام های 
بلندتر و جدی تر برداشته شود. به گفته جهانگیری در 
نخستین جلسه هیأت دولت دوازدهم، رئیس جمهوری 
از وزرا خواست که بر اساس اولویت هایی که در برنامه 
رئیس جمهوری آمده و به مجلس ارایه شده برنامه های 
عملیاتی تهیه کنند. جهانگیری درباره اقتصاد مقاومتی 
گفت: نسخه بسیار دقیقی است که در وقفه فعلی کشور 
برای مسائل اقتصاد کشور نوشته و طراحی شده است و 
24 بند دارد که هر کدام یک پیام مشخص دارد.  معاون 
اول رئیس جمهوری با بیان این که برنامه های مشخصی 
در ماه های گذشته هم برای  سال 96 و نیز سال های 
آینده تصویب شده است، اظهار داشت: سیاست های 
 اقتصاد مقاومتی را در دولت جدید نیز به صورت جدی

 ادامه می دهیم .

صنایع خلاق راهکار توسعه صادرات 
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت می گوید: 
سازمان توسعه تجارت موظف است؛ در راستای اهداف 
اقتصاد مقاومتی، تجارت را به صورت فراگیر و بدون توجه 
به گروه های جامعه دنبال کند. »مجتبی خسروتاج« 
در نخستین هم اندیشی زنان کارآفرین در حوزه کالا و 
خدمات افزود: سهم بانوان در اشتغال کشور در مقایسه با 
آسیای شرقی و میانگین جهانی پایین است و باید توجه 
ویژه ای به این عقب افتادگی داشته باشیم. رئیس سازمان 
توسعه تجارت تأکید کرد: امروزه تحولات بین المللی 
به سمت نرم افزار و دیجیتال حرکت می کند و در واقع 
دنیای آتی، دنیای متکی بر فیزیک نیست و دنیای دانایی 
است که باید سعی کنیم از حضور زنان در کشور بهره مند 
شویم. خسروتاج تصریح کرد: در توسعه صادرات 
باید فهرست جدید را ارایه کنیم و ضروری است وارد 
صنایع خلاق شویم و سازمان اعلام می کند که آمادگی 
دارد از ظرفیت های زنان در این زمینه استفاده کند و 
برنامه ریزی های لازم را در این زمینه انجام دهد. به گفته 
رئیس سازمان توسعه تجارت ورود زنان به فعالیت های 
اقتصادی و بازاریابی به خصوص صادرات مفید است و 
برای این منظور پارسال سامانه sheExports.tpo.ir  به 

منظور شناسایی صادر کنندگان زن راه اندازی شد.

78  درصد جویندگان کار بدون مهارتند
مدیرکل تعاون استان تهران با بیان این که 78درصد 
جویندگان کار، فاقد مهارت های فنی هستند، گفت: طرح 
کارورزی، برای ارتقای مهارت های فنی جویندگان کار 
ویژه فارغ التحصیلان اجرایی شده است.حاتم شاکرمی 
با اشاره به این که طرح اشتغال فراگیر مصوبه ستاد 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی کشور است، گفت: اجرای 
طرح کارورزی با محوریت ارتقای مهارت فنی جویندگان 
کار به ویژه دانش آموختگان دانشگاهی، در سراسر کشور 
کلید خورده است.او افزود: این برنامه شامل چهار طرح 
کارورزی فارغ التحصیلان دانشگاهی، طرح کاج )کارانه 
اشتغال جوانان(، طرح تکاپو )توسعه کسب وکار و اشتغال 
پایدار( و طرح مهارت آموزی در محیط واقعی کسب وکار 
است. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران 
در ادامه با بیان این که برای برخورداری از اشتغال پایدار 
باید به مسأله کارورزی توجه شود، اظهار داشت: کمبود 
تجربه عملی از مهمترین مشکلات پیشروی بسیاری 
از دانش آموختگان دانشگاهی است که تأثیر نامطلوبی 
بر آینده شغلی آنان می گذارد. شاکرمی گفت: دوره 
کارورزی فرصتی طلایی برای حضور فارغ التحصیلان 
دانشگاهی جهت حضور در محیط های صنعتی، تجاری 

و خدماتی است.

 120 هزار  میلیارد ریال
 وام اشتغالزایی روستایی 

معاون برنامه ریزی امور زیربنایی معاونت توسعه 
روستایی و مناطق محروم کشور گفت: در راستای 
اهداف اقتصاد مقاومتی، 120 هزار  میلیارد ریال 
تسهیلات ارزان قیمت امسال در حوزه روستایی 
 برای ایجاد شغل جدید در نواحی مختلف کشور

 اختصاص یافت.
به گفته نعمت الله رضایی این میزان اعتبار پس 
از ارایه لایحه دولت در  سال گذشته و تصویب آن 
در مجلس و طی مراحل قانونی، از محل صندوق 
ذخیره ارزی تأمین شده و از طریق منابع مالی معاونت 
توسعه روستایی برای ایجاد شغل پایدار و جدید در 
روستاهای کشور توزیع می شود.او گفت: برای ایجاد 
شغل در روستاها هیچ گونه محدودیت مالی وجود 
ندارد و مدیران باید با طرح های کارآمد و جذب منابع 
و تسهیلات موجود برای رفع مشکل بیکاری و افزایش 

درآمد روستاییان تلاش مضاعف کنند.
به گفته رضایی، 4 هزار و 354 فرصت شغلی جدید 
امسال در روستاهای کشور ایجاد شده که می طلبد 
مسئولان و مدیران اجرایی برای جذب اعتبارات 

بیشتر بکوشند.
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